
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025

Processo nº 00054-00058194/2023-48. Objeto: Contratação de serviços técnicos
profissionais de consultoria na área de indicadores operacionais e de gestão,
especificamente relacionados à assistência à saúde, para atender a demanda de tradução
de dados que permita a tomada de decisões da chefia do Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal, da Polícia Militar do Distrito Federal a serem executados sem
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 10.750.047,00 (dez
milhões, setecentos e cinquenta mil quarenta e sete reais). Tipo: menor preço. Data da
licitação e limite para recebimento das propostas: 28 de abril de 2025, às 14h (horário de
Brasília). UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 100 e 106 -
FCDF. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.79. A cópia do edital estará disponível nos sítios
eletrônicos www.gov.br/compras e https://portalsaudepmdf.pm.df.gov.br/dsap-pregoes-
eletronicos/ a partir de 10 de abril de 2025. Informações: (61) 3190-8088,
dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 02 de abril de 2025
WALDECI RAMALHO

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no LOTE 340, RUA DA
GAMELEIRA, BAIRRO CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/DF de destinação RESIDENCIAL
MULTIFAMILIAR/COMERCIAL área construída de 392,87 m² de acordo com o
ATESTADO DE HABILITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO Nº A297/2024, área construída
de 392,87 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCÊNDIO Nº
2024-3535-00, ART/RRT/TRT de execução dos sistemas Nº SI15291344I00CT001 visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº 00053-00022087/2025-71, expedido em
02/04/2025. GLEYDSON DE CARVALHO ANDRADE, Diretor.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no LOTE 23
CONJUNTO F QUADRA 04 - SOF/NORTE - BRASILIA/DF de destinação GARAGEM
(OFICINA) área construída de 225,00 m² de acordo com o ALVARÁ DE
CONSTRUÇÃO N.º 514/2023, área construída de 225,00 m² conforme PARECER DE
APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCÊNDIO Nº 2023-0937-00, ART/RRT/TRT de
execução dos sistemas Nº 0720230025593, 0720250025253 visto a aprovação constante
no Laudo para Habite-se Nº 00053-00014758/2025-21, expedido em 02/04/2025.
GLEYDSON DE CARVALHO ANDRADE, Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ARRECADAÇÃO,
GESTÃO E CONTROLE DE GRATUIDADES

DIRETORIA DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM
 

NOTIFICAÇÃO ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
A DIRETORIA DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE, por meio desta
publicação, notifica os(as) usuários(as) do Sistema de Transporte Público Coletivo do
Distrito Federal - STPC/DF, citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo
Administrativo, para análise de possíveis utilizações indevidas de cartões concedidos
pela SEMOB/GDF. Os(As) usuários (as) PODERÃO INTERPOR RECURSO, no prazo
de 10(dez) dias corridos, após o INDEFERIMENTO da Defesa Prévia, contados da
publicação deste documento, no Mezanino BRB Mobilidade, localizado na Estação
Rodoviária do Plano Piloto Loja 21 s/n - Brasília-DF. Em oportuno, será informado o

valor do dano causado ao erário pelo uso indevido do cartão, o qual deverá ser ressarcido ao
Governo do Distrito Federal - GDF. Salientamos que o processo prosseguirá
independentemente da manifestação do (a) usuário (a).
AILTON FERREIRA GOMES, CPF 310.XXX.XXX-91 FRANCISCA MARIA DE
JESUS, CPF 310.XXX.XXX-15 FRANCISCA MARIA DE JESUS, CPF 310.XXX.XXX-
15 JOCELINO DA SILVA LIMA, CPF 479.XXX.XXX-04 RICHARD HELBING DA
COSTA, CPF 111.XXX.XXX-49

JÁFFER DE OLIVEIRA ARECO

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 – UASG 926167
Processo: 00095-00000596/2024-67. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de baterias automotivas para a frota da TCB – Sociedade de Transportes Coletivos de
Brasília LTDA, para ressuprimento de estoque por meio de Sistema de Registro de Preço
por período de 12 (Doze) meses, conforme especificações e quantidades constantes no
edital e seus anexos, do Tipo Menor Preço. Informações Orçamentárias serão indicadas no
momento da contratação. Prazo de validade da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses
a partir da publicação de seu extrato no DODF. Edital disponível para download nos sites
www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e
Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total R$ 117.012,83
(cento e dezessete mil doze reais e oitenta e três centavos). Data/Hora de abertura: 16 de
Abril de 2025 às: 10h00. Local: www.gov.br/compras

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2022 - PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA; CNPJ nº: 05.340.639/0001-30; Processo nº
00095- 00000663/2021-09; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 78, de 28
de abril de 2022, página 72; Data de Assinatura: 02 de abril de 2025; Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e vigência do instrumento de contrato, por mais 12
(doze) meses, a partir de 26 de abril de 2025; Despesas decorrentes da execução do
Termo Aditivo ao Contrato: R$ 229.274,97 (Duzentos e vinte e nove mil e duzentos e
setenta e quatro reais e noventa e sete centavos); Programa de Trabalho:
26.782.6216.4039.0001; Natureza da despesa: 339039; Fonte de recurso: 220;
Assinantes: P/TCB Diretor Presidente CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretora
Administrativa e Financeira - LILIAN CAROLINA CARVALHO CORDEIRO BORGES
- P/PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - MATEUS
FELIPE FRANCELINO DE SOUZA - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE USO DO SISTEMA
DE DISTRIBUIÇÃO (CUSD) 111/2025 E DO CONTRATO DE COMPRA

DE ENERGIA REGULADA (CCER) 111/2025 - SIGGO Nº 053369
PROCESSO: 00400-00051670/2024-94. PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A. OBJETO: O fornecimento de energia elétrica em alta
tensão a Estação da Unidade de Internação do Recanto das Emas (UNIRE). VALOR: R$
3.544.360,80 (três milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil trezentos e sessenta reais
e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária:
44.101. II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003. III – Natureza da Despesa:
33.90.39. IV – Fonte de Recursos: 1500.100000000. O empenho inicial é de R$
708.872,16 (setecentos e oito mil oitocentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2025NE00028, emitida em 09/01/2025, sob o evento nº
400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência por prazo
indeterminado. DATA DE ASSINATURA: 27/03/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA:
FABIOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA e GUSTAVO ALVARES SANTOS, na
qualidade de Representantes.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO
DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA nº 001/2025 - SIGGO nº 053495

PROCESSO: 00400-00046304/2024-13. PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A. OBJETO: O fornecimento de energia elétrica nas
unidades da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo (SUBSIS) e Subsecretaria de

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 65, SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


